令０４原機（ふ）０９３

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ８ 日

  原子力規制委員会  殿

茨城県那珂郡東海村大字舟石川 765番地１

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

理事長  小口 正範

（公印省略）

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

新型転換炉原型炉施設

原子炉施設保安規定の変更認可申請について

 核原料物質，核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第４３条の３の２４第１項の規

定に基づき，国立研究開発法人日本原子力研究開発機構新型転換炉原型炉施設原子炉施設

保安規定について，別紙のとおり変更認可を申請いたします。

1

別 紙

１．変更内容

昭和５２年１１月２５日付け５２安（原規）第３４３号をもって認可を受け，別添－１

のとおり変更認可を受けた国立研究開発法人日本原子力研究開発機構新型転換炉原型炉

施設原子炉施設保安規定を，別添－２の国立研究開発法人日本原子力研究開発機構新型転

換炉原型炉施設原子炉施設保安規定改正前後比較表の改正後欄のとおり変更する。

２．変更理由

（１）圧縮空気系設備のうち，ユニット型空気圧縮機について，廃止措置計画の変更の認可

を申請し，詳細な仕様を明確にしたことから，第５章設備維持管理第２節施設管理に係

る別表第４の廃止措置計画に基づく性能維持施設に反映する。

（２）受電系統について，廃止措置計画の変更の認可を申請し，受電先を275kV敦賀線から

77kV立石線に切替えることに伴い，77kVの予備変圧器の名称を追記したことから，第５

章設備維持管理第２節施設管理に係る別表第４の廃止措置計画に基づく性能維持施設に

反映する。

３．施行期日

この規定は，原子力規制委員会の認可日以降，理事長が別に定める日から施行する。

以上

別添－１

認可日 認可番号

昭和５２年１１月２５日
昭和５４年 ３月１７日
昭和５５年 ５月１４日
昭和５６年１０月 １日
昭和５８年 １月 ５日
昭和５８年 ７月１３日
昭和５９年 ８月 ２日
昭和６０年 ４月 １日
昭和６０年 ８月 ５日
昭和６０年１１月 ９日
昭和６１年 ４月１７日
昭和６２年 ２月２０日
昭和６２年 ５月１５日
平成 元年 ３月３１日
平成 元年 ９月 ８日
平成 ２年 ５月２９日
平成 ３年 ３月１５日
平成 ４年 ３月３０日
平成 ５年 ４月２０日
平成 ８年 ７月１２日
平成 ９年 ７月１１日
平成１０年 ９月２９日
平成１２年１２月２８日
平成１３年 ３月３０日
平成１４年 １月１１日
平成１５年 ３月２８日
平成１５年 ５月２２日
平成１５年 ９月３０日
平成１６年 ６月１０日
平成１７年 ９月２８日
平成１９年１２月１３日
平成１９年１２月１３日
平成２０年 ２月１２日
平成２１年 １月１６日
平成２３年 １月３１日
平成２３年 ５月 ６日
平成２４年 ８月３０日
平成２５年１２月１０日
平成２６年 ４月１１日
平成２６年 ５月３０日
平成２６年 ９月２６日
平成２８年 ３月３１日
平成２８年 ４月２５日
平成３０年 ３月２８日
平成３０年 ５月１０日
平成３０年１０月 ３日
令和 元年 ７月２２日
令和 ３年 １月 ６日

 ５２安（原規）第３４３号
 ５４安（原規）第 ３１号
 ５４安（原規）第２０４号
 ５６安（原規）第１８８号
 ５７安（原規）第２４９号
 ５８安（原規）第１２０号
 ５９安（原規）第１５１号
 ６０安（原規）第 ３４号
 ６０安（原規）第 ９３号
 ６０安（原規）第１２７号
 ６１安（原規）第 ６４号
６２安（原規）第 １０号
６２安（原規）第 ８９号
元安（原規）第１１２号
元安（原規）第４７５号
２安（原規）第２９１号
３安（原規）第 １２号

  ４安（原規）第 ８０号
  ５安（原規）第 ６５号

８安（原規）第２７９号
  ９安（原規）第１４５号
１０安（原規）第２１６号
 １２安（原規）第１７３号
平成１３・０３・０５原第 ８号
平成１３・１２・２６原第１２号
平成１５・０３・２０原第 ８号
平成１５・０５・１３原第１７号
平成１５・０９・１９原第１９号
平成１５・１２・２４原第３３号
平成１７・０９・０９原第 ６号
平成１９・０９・２８原第１７号
平成１９・１１・３０原第１４号
平成１９・１２・２８原第 ３号
平成２０・１１・２６原第 ５号
平成２２・１２・１４原第 ９号
平成２３・０４・０８原第 ６号
２０１２０８１０原第２５号
原管廃発第１３１２０６３号
原規規発第１４０４１１１号
原規規発第１４０５２９１号
原規規発第１４０９２６４号
原規規発第１６０３３１１５号
原規規発第１６０４２５５号
原規規発第１８０３２６１０号
原規規発第１８０５１０７号
原規規発第１８１００３１号
原規規発第１９０７２２４号
原規規発第２１０１０６４号

認可日 認可番号

令和 ４年 ２月２１日
令和 ４年 ２月１０日

原規規発第２２０２２１４号
原規規発第２２０２１０１６号

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構新型転換炉原型炉施設

  原子炉施設保安規定 改正前後比較表

(改正箇所のみ記載)

別添－２

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 新型転換炉原型炉施設原子炉施設保安規定 改正前後比較表

注）改正後欄の下線は，変更事項に含まれない。

1

改正前 改正後 備  考

新型転換炉原型炉施設

原子炉施設保安規定

令和４年４月

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

敦賀廃止措置実証部門

新型転換炉原型炉ふげん

新型転換炉原型炉施設

原子炉施設保安規定

令和 年 月

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

敦賀廃止措置実証部門

新型転換炉原型炉ふげん

・日付の修正

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 新型転換炉原型炉施設原子炉施設保安規定 改正前後比較表

注）改正後欄の下線は，変更事項に含まれない。

2

改正前 改正後 備  考

別表第４ 廃止措置計画に基づく性能維持施設（1/11）～別表第４ 廃止措置計画に基づく性

能維持施設（8/11）（省略）

別表第４ 廃止措置計画に基づく性能維持施設（1/11）～別表第４ 廃止措置計画に基づく性

能維持施設（8/11）（変更なし）

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 新型転換炉原型炉施設原子炉施設保安規定 改正前後比較表

注）改正後欄の下線は，変更事項に含まれない。

3

改正前 改正後 備  考

・受電系統の切替えに

伴い，予備電源から常

時受電する電源へ変更

となるため，「予備変

圧器」に「（77ｋV 変圧

器）」を併記する。

機
能

維
持

の
方

法
頻

度
維

持
す

べ
き

期
間

＊
2

送
風

機

・
基

数
：
1
台

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
型

ベ
ル

ト
駆

動

・
容

量
：
5
3
,1

0
0
m

3
/
h

排
風

機

・
基

数
：
2
台

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
型

ベ
ル

ト
駆

動

・
容

量
：
5
8
,5

0
0
m

3
/
h

空
気

浄
化

機
能

拡
散

防
止

機
能

送
風

機
・
排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

フ
ィ

ル
タ

ユ
ニ

ッ
ト

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
プ

レ
フ

ィ
ル

タ
ー

，
高

性
能

フ
ィ

ル

タ
ー

内
蔵

・
容

量
：
4
4
,0

0
0
m

3
/
h

放
出

低
減

機
能

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

送
風

機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
5
7
,1

0
0
N

m
3
/
h

貯
蔵

室
排

風
機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
3
8
,6

6
0
N

m
3
/
h

焼
却

室
排

風
機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
1
8
,5

0
0
N

m
3
/
h

空
気

浄
化

機
能

拡
散

防
止

機
能

送
風

機
・
貯

蔵
室

排
風

機
・
焼

却
室

排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

フ
ィ

ル
タ

ユ
ニ

ッ
ト

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
プ

レ
フ

ィ
ル

タ
ー

，
高

性
能

フ
ィ

ル

タ
ー

内
蔵

・
容

量
：
3
8
,6

6
0
m

3
/
h

放
出

低
減

機
能

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

廃
棄

物
処

理
建

屋
制

御
室

換
気

系
―

非
管

理
区

域
空

調
機

（
循

環
フ

ァ
ン

）

・
台

数
：
1
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

非
管

理
区

域
排

風
機

・
台

数
：
1
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

空
気

浄
化

機
能

非
管

理
区

域
空

調
機

・
非

管
理

区
域

排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

雑
固

体
廃

棄
物

焼
却

設
備

の
維

持
完

了
ま

で

2
7
5
ｋ
V

開
閉

所
母

線

・
母

線
数

：
２

・
位

置
：
屋

外

起
動

変
圧

器

・
基

数
：
１

・
位

置
：
屋

外

・
容

量
：
2
2
,0

0
0
k
V

A

電
源

供
給

機
能

所
内

電
源

が
7
7
ｋ
V

へ
の

受
電

系

統
に

切
替

完
了

ま
で

7
7
ｋ
V

開
閉

所
母

線

・
母

線
数

：
１

・
位

置
：
屋

外

予
備

変
圧

器

・
基

数
：
１

・
位

置
：
屋

外

・
容

量
：
4
,0

0
0
k
V

A

電
源

供
給

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

デ
ィ

ー
ゼ

ル
発

電
機

―

デ
ィ

ー
ゼ

ル
発

電
機

・
基

数
：
１
基

・
位

置
：
タ

ー
ビ

ン
建

屋
内

・
種

類
：
3
相

横
置

同
期

式

・
容

量
：
6
,0

0
0
k
V

A

・
電

圧
：
6
.9

k
V

・
周

波
数

：
6
0
H

z

電
源

供
給

機
能

・
手

動
起

動
操

作
に

よ
り

，
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発

電
機

が
起

動
す

る
こ

と

・
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発
電

機
起

動
後

，
デ

ィ
ー

ゼ

ル
発

電
機

遮
断

器
が

投
入

さ
れ

る
こ

と

・
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発
電

機
の

運
転

状
態

に
異

常

が
な

く
，

必
要

な
補

機
に

対
し

電
源

を
供

給

で
き

る
こ

と

手
動

に
て

デ
ィ

ー
ゼ

ル
起

動
後

,電
源

を
供

給
で

き
る

こ
と

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

予
備

電
源

装
置

の
供

用
開

始
ま

で

点
検

計
画

＊
1

・
給

気
フ

ァ
ン

及
び

排
気

フ
ァ

ン
の

運
転

に

異
常

が
な

い
状

態
で

あ
る

こ
と

そ
の

他
原

子
炉

の

附
属

施
設

・
性

能
維

持
施

設
に

電
源

を
供

給
で

き
る

状

態
で

あ
る

こ
と

・
給

気
フ

ァ
ン

及
び

排
気

フ
ァ

ン
の

運
転

に

異
常

が
な

い
状

態
で

あ
る

こ
と

充
電

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

（
電

気
工

作
物

保
安

規
程

に
基

づ
く

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

）

充
電

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

（
電

気
工

作
物

保
安

規
程

に
基

づ
く

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

）

廃
棄

物
処

理
建

屋
の

汚
染

の
除

去
工

事
着

手
前

ま
で

受
電

系
統

廃
棄

物
処

理
建

屋
設

備
室

換
気

系
―

換
気

設
備

―

設
備

，
維

持
台

数
，

位
置

，
構

造
等

要
求

さ
れ

る
機

能
性

能

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
建

屋
の

汚
染

の
除

去
工

事
着

手
前

ま
で

非
常

用
電

源
設

備

施
設

区
分

設
備

等
の

区
分

設
備

（
建

屋
）
名

称

別
表

第
４

廃
止

措
置

計
画

に
基

づ
く
性

能
維

持
施

設
（
9
/
1
1
）

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
建

屋
換

気
系

機
能

維
持

の
方

法
頻

度
維

持
す

べ
き

期
間

＊
2

送
風

機

・
基

数
：
1
台

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
型

ベ
ル

ト
駆

動

・
容

量
：
5
3
,1

0
0
m

3
/
h

排
風

機

・
基

数
：
2
台

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
型

ベ
ル

ト
駆

動

・
容

量
：
5
8
,5

0
0
m

3
/
h

空
気

浄
化

機
能

拡
散

防
止

機
能

送
風

機
・
排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

フ
ィ

ル
タ

ユ
ニ

ッ
ト

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

・
種

類
：
プ

レ
フ

ィ
ル

タ
ー

，
高

性
能

フ
ィ

ル

タ
ー

内
蔵

・
容

量
：
4
4
,0

0
0
m

3
/
h

放
出

低
減

機
能

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

送
風

機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
5
7
,1

0
0
N

m
3
/
h

貯
蔵

室
排

風
機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
3
8
,6

6
0
N

m
3
/
h

焼
却

室
排

風
機

・
台

数
：
2
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
遠

心
式

・
容

量
：
1
8
,5

0
0
N

m
3
/
h

空
気

浄
化

機
能

拡
散

防
止

機
能

送
風

機
・
貯

蔵
室

排
風

機
・
焼

却
室

排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

フ
ィ

ル
タ

ユ
ニ

ッ
ト

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

・
種

類
：
プ

レ
フ

ィ
ル

タ
ー

，
高

性
能

フ
ィ

ル

タ
ー

内
蔵

・
容

量
：
3
8
,6

6
0
m

3
/
h

放
出

低
減

機
能

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

廃
棄

物
処

理
建

屋
制

御
室

換
気

系
―

非
管

理
区

域
空

調
機

（
循

環
フ

ァ
ン

）

・
台

数
：
1
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

非
管

理
区

域
排

風
機

・
台

数
：
1
台

・
位

置
：
廃

棄
物

処
理

建
屋

内

空
気

浄
化

機
能

非
管

理
区

域
空

調
機

・
非

管
理

区
域

排

風
機

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

雑
固

体
廃

棄
物

焼
却

設
備

の
維

持
完

了
ま

で

2
7
5
ｋ
V

開
閉

所
母

線

・
母

線
数

：
２

・
位

置
：
屋

外

起
動

変
圧

器

・
基

数
：
１

・
位

置
：
屋

外

・
容

量
：
2
2
,0

0
0
k
V

A

電
源

供
給

機
能

所
内

電
源

が
7
7
ｋ
V

へ
の

受
電

系

統
に

切
替

完
了

ま
で

7
7
ｋ
V

開
閉

所
母

線

・
母

線
数

：
１

・
位

置
：
屋

外

予
備

変
圧

器
（
7
7
k
V

変
圧

器
）

・
基

数
：
１

・
位

置
：
屋

外

・
容

量
：
4
,0

0
0
k
V

A

電
源

供
給

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

デ
ィ

ー
ゼ

ル
発

電
機

―

デ
ィ

ー
ゼ

ル
発

電
機

・
基

数
：
１
基

・
位

置
：
タ

ー
ビ

ン
建

屋
内

・
種

類
：
3
相

横
置

同
期

式

・
容

量
：
6
,0

0
0
k
V

A

・
電

圧
：
6
.9

k
V

・
周

波
数

：
6
0
H

z

電
源

供
給

機
能

・
手

動
起

動
操

作
に

よ
り

，
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発

電
機

が
起

動
す

る
こ

と

・
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発
電

機
起

動
後

，
デ

ィ
ー

ゼ

ル
発

電
機

遮
断

器
が

投
入

さ
れ

る
こ

と

・
デ

ィ
ー

ゼ
ル

発
電

機
の

運
転

状
態

に
異

常

が
な

く
，

必
要

な
補

機
に

対
し

電
源

を
供

給

で
き

る
こ

と

手
動

に
て

デ
ィ

ー
ゼ

ル
起

動
後

,電
源

を
供

給
で

き
る

こ
と

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

1
年

に
1
回

予
備

電
源

装
置

の
供

用
開

始
ま

で

非
常

用
電

源
設

備

施
設

区
分

設
備

等
の

区
分

設
備

（
建

屋
）
名

称

別
表

第
４

廃
止

措
置

計
画

に
基

づ
く
性

能
維

持
施

設
（
9
/
1
1
）

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
建

屋
換

気
系

―

設
備

，
維

持
台

数
，

位
置

，
構

造
等

要
求

さ
れ

る
機

能
性

能

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
建

屋
の

汚
染

の
除

去
工

事
着

手
前

ま
で

廃
棄

物
処

理
建

屋
設

備
室

換
気

系
―

換
気

設
備

・
給

気
フ

ァ
ン

及
び

排
気

フ
ァ

ン
の

運
転

に

異
常

が
な

い
状

態
で

あ
る

こ
と

そ
の

他
原

子
炉

の

附
属

施
設

・
性

能
維

持
施

設
に

電
源

を
供

給
で

き
る

状

態
で

あ
る

こ
と

・
給

気
フ

ァ
ン

及
び

排
気

フ
ァ

ン
の

運
転

に

異
常

が
な

い
状

態
で

あ
る

こ
と

充
電

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

（
電

気
工

作
物

保
安

規
程

に
基

づ
く

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

）

充
電

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

（
電

気
工

作
物

保
安

規
程

に
基

づ
く

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

）

廃
棄

物
処

理
建

屋
の

汚
染

の
除

去
工

事
着

手
前

ま
で

受
電

系
統

点
検

計
画

＊
1

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 新型転換炉原型炉施設原子炉施設保安規定 改正前後比較表

注）改正後欄の下線は，変更事項に含まれない。

4

改正前 改正後 備  考

・ユニット型空気圧縮

機の記載を変更する。

機
能

維
持

の
方

法
頻

度
維

持
す

べ
き

期
間

＊
2

非
常

用
電

源
設

備
蓄

電
池

所
内

用

蓄
電

池
 一

式

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
原

子
炉

補
助

建
屋

内

・
種

類
：
ク

ラ
ッ

ド
式

エ
ボ

ナ
イ

ト
槽

密
封

形

・
容

量
：
2
,5

0
0
A

H
(1

0
時

間
率

)

・
電

圧
：
1
1
5
V

電
源

供
給

機
能

・
交

流
電

源
喪

失
時

，
蓄

電
池

側
に

正
常

に

切
り

替
わ

る
こ

と

通
常

時
，

停
電

時
の

充
電

状
態

の
確

認

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

各
建

屋
及

び
構

築
物

の
汚

染
の

除
去

工
事

完
了

ま
で

―
非

常
用

照
明

設
備

―

非
常

用
照

明

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
建

屋
全

域

照
明

機
能

・
商

業
電

源
が

喪
失

し
た

場
合

に
非

常
用

照

明
が

点
灯

で
き

る
状

態
で

あ
る

こ
と

通
常

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持

す
る

1
年

に
1
回

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

自
動

火
災

報
知

設
備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

報
知

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

水
消

火
設

備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

泡
消

火
設

備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

軽
油

タ
ン

ク
の

供
用

が
終

了
す

る

ま
で

不
活

性
ガ

ス
消

火
設

備

（
炭

酸
ガ

ス
消

火
設

備
）

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

当
該

設
備

の
消

火
対

象
物

撤
去

完
了

ま
で

可
搬

式
消

火
器

・
基

数
:一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

初
期

消
火

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

－

空
気

圧
縮

機

 ・
基

数
:一

式

 ・
位

置
：
タ

ー
ビ

ン
建

屋
内

 ・
容

量
：
1
1
.5

m
3
/
m

in

圧
縮

空
気

の
供

給
機

能

・
設

備
の

運
転

に
異

常
が

な
い

状
態

で
あ

る

こ
と

系
統

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る
1
年

に
1
回

ユ
ニ

ッ
ト
型

空
気

圧
縮

機
の

供
用

開
始

ま
で

－
ユ

ニ
ッ

ト
型

空
気

圧
縮

機

 ・
基

数
:一

式

圧
縮

空
気

の
供

給
機

能

・
設

備
の

運
転

に
異

常
が

な
い

状
態

で
あ

る

こ
と

系
統

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る
1
年

に
1
回

換
気

設
備

解
体

撤
去

工
事

着
手

ま
で

蒸
気

放
出

プ
ー

ル
－

蒸
気

放
出

プ
ー

ル

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
原

子
炉

建
屋

内

遮
へ

い
機

能
・
放

射
性

廃
棄

物
が

漏
え

い
し

難
い

構
造

で

あ
る

こ
と

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

放
射

性
固

体
廃

棄
物

の
蒸

気
放

出
プ

ー
ル

か
ら

の
搬

出
完

了
ま

で

使
用

済
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

－

使
用

済
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

遮
へ

い
機

能
・
放

射
性

廃
棄

物
が

漏
え

い
し

難
い

構
造

で

あ
る

こ
と

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

放
射

性
固

体
廃

棄
物

の
使

用
済

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
か

ら
の

搬
出

完
了

ま
で

－
ク

レ
ー

ン
設

備
－

ク
レ

ー
ン

設
備

・
基

数
：
一

式
吊

上
げ

・
運

搬
機

能

・
装

置
の

運
転

状
態

に
異

常
の

な
い

こ
と

・
停

止
機

能
，

ブ
レ

ー
キ

が
正

常
に

動
作

す

る
こ

と

各
建

屋
及

び
構

築
物

の
汚

染
の

除
去

工
事

完
了

ま
で

別
表

第
４

廃
止

措
置

計
画

に
基

づ
く
性

能
維

持
施

設
（
1
0
/
1
1
）

固
体

廃
棄

物
の

保
管

設

備

施
設

区
分

設
備

等
の

区
分

設
備

（
建

屋
）
名

称
設

備
，

維
持

台
数

，
位

置
，

構
造

等
要

求
さ

れ
る

機
能

性

能
点

検
計

画
＊

1

消
防

法
に

基
づ

く
点

検
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

労
働

安
全

衛
生

法
に

基
づ

く
点

検
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

そ
の

他
原

子
炉

の

附
属

施
設

主
要

な
施

設

圧
縮

空
気

系
設

備

・
早

期
の

消
火

を
行

え
る

こ
と

―
消

火
設

備

発
電

所
補

助
系

設
備

機
能

維
持

の
方

法
頻

度
維

持
す

べ
き

期
間

＊
2

非
常

用
電

源
設

備
蓄

電
池

所
内

用

蓄
電

池
 一

式

・
基

数
：
2
基

・
位

置
：
原

子
炉

補
助

建
屋

内

・
種

類
：
ク

ラ
ッ

ド
式

エ
ボ

ナ
イ

ト
槽

密
封

形

・
容

量
：
2
,5

0
0
A

H
(1

0
時

間
率

)

・
電

圧
：
1
1
5
V

電
源

供
給

機
能

・
交

流
電

源
喪

失
時

，
蓄

電
池

側
に

正
常

に

切
り

替
わ

る
こ

と

通
常

時
，

停
電

時
の

充
電

状
態

の
確

認

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

各
建

屋
及

び
構

築
物

の
汚

染
の

除
去

工
事

完
了

ま
で

―
非

常
用

照
明

設
備

―

非
常

用
照

明

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
建

屋
全

域

照
明

機
能

・
商

業
電

源
が

喪
失

し
た

場
合

に
非

常
用

照

明
が

点
灯

で
き

る
状

態
で

あ
る

こ
と

通
常

状
態

の
確

認
に

よ
り

機
能

を
維

持

す
る

1
年

に
1
回

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

自
動

火
災

報
知

設
備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

報
知

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

水
消

火
設

備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

泡
消

火
設

備

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

軽
油

タ
ン

ク
の

供
用

が
終

了
す

る

ま
で

不
活

性
ガ

ス
消

火
設

備

（
炭

酸
ガ

ス
消

火
設

備
）

・
基

数
：
一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

消
火

機
能

当
該

設
備

の
消

火
対

象
物

撤
去

完
了

ま
で

可
搬

式
消

火
器

・
基

数
:一

式

・
位

置
:建

屋
全

域

初
期

消
火

機
能

各
建

屋
及

び
構

築
物

解
体

工
事

着
手

ま
で

－

空
気

圧
縮

機

 ・
基

数
:一

式

 ・
位

置
：
タ

ー
ビ

ン
建

屋
内

 ・
容

量
：
1
1
.5

m
3
/
m

in

圧
縮

空
気

の
供

給
機

能

・
設

備
の

運
転

に
異

常
が

な
い

状
態

で
あ

る

こ
と

系
統

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る
1
年

に
1
回

ユ
ニ

ッ
ト
型

空
気

圧
縮

機
の

供
用

開
始

ま
で

－

ユ
ニ

ッ
ト
型

空
気

圧
縮

機

・
基

数
:一

式

・
位

置
：
屋

外
 空

気
圧

縮
機

小
屋

・
容

量
：
1
3
.2

m
3
/
m

in

圧
縮

空
気

の
供

給
機

能

・
設

備
の

運
転

に
異

常
が

な
い

状
態

で
あ

る

こ
と

系
統

の
運

転
状

態
の

確
認

に
よ

り
機

能

を
維

持
す

る
1
年

に
1
回

換
気

設
備

解
体

撤
去

工
事

着
手

ま
で

蒸
気

放
出

プ
ー

ル
－

蒸
気

放
出

プ
ー

ル

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
原

子
炉

建
屋

内

遮
へ

い
機

能
・
放

射
性

廃
棄

物
が

漏
え

い
し

難
い

構
造

で

あ
る

こ
と

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

放
射

性
固

体
廃

棄
物

の
蒸

気
放

出
プ

ー
ル

か
ら

の
搬

出
完

了
ま

で

使
用

済
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

－

使
用

済
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

・
基

数
：
一

式

・
位

置
：
燃

料
貯

蔵
プ

ー
ル

建
屋

内

遮
へ

い
機

能
・
放

射
性

廃
棄

物
が

漏
え

い
し

難
い

構
造

で

あ
る

こ
と

外
観

点
検

に
よ

り
機

能
を

維
持

す
る

1
年

に
1
回

放
射

性
固

体
廃

棄
物

の
使

用
済

燃
料

貯
蔵

プ
ー

ル
か

ら
の

搬
出

完
了

ま
で

－
ク

レ
ー

ン
設

備
－

ク
レ

ー
ン

設
備

・
基

数
：
一

式
吊

上
げ

・
運

搬
機

能

・
装

置
の

運
転

状
態

に
異

常
の

な
い

こ
と

・
停

止
機

能
，

ブ
レ

ー
キ

が
正

常
に

動
作

す

る
こ

と

各
建

屋
及

び
構

築
物

の
汚

染
の

除
去

工
事

完
了

ま
で

施
設

区
分

設
備

等
の

区
分

設
備

（
建

屋
）
名

称
設

備
，

維
持

台
数

，
位

置
，

構
造

等
要

求
さ

れ
る

機
能

性

能
点

検
計

画
＊

1

消
防

法
に

基
づ

く
点

検
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

労
働

安
全

衛
生

法
に

基
づ

く
点

検
に

よ
り

機
能

を
維

持
す

る

そ
の

他
原

子
炉

の

附
属

施
設

主
要

な
施

設

圧
縮

空
気

系
設

備

・
早

期
の

消
火

を
行

え
る

こ
と

―
消

火
設

備

発
電

所
補

助
系

設
備

固
体

廃
棄

物
の

保
管

設

備

別
表

第
４

廃
止

措
置

計
画

に
基

づ
く
性

能
維

持
施

設
（
1
0
/
1
1
）

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 新型転換炉原型炉施設原子炉施設保安規定 改正前後比較表

注）改正後欄の下線は，変更事項に含まれない。

5

改正前 改正後 備  考

別表第４ 廃止措置計画に基づく性能維持施設（11/11）（省略）

別表第４ 廃止措置計画に基づく性能維持施設（11/11）（変更なし）

	空白ページ
	空白ページ